2024年５月 14日

各 位

会社名  東プレ株式会社

代表者名 取締役社長     山本 豊

（コード番号 5975 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員総務部長  野田 貴之

（TEL 03‐3271‐0711）

2024年３月期通期連結業績予想値と実績値との差異並びに個別業績と前期実績値との差異

及び営業外収益（為替差益）の計上に関するお知らせ

当社が 2023年 11月 14日に公表いたしました 2024年３月期（2023年４月１日～2024年３月 31日）

通期連結業績予想値と実績値との差異並びに個別業績と前期実績値との差異につきまして、下記のと

おりお知らせいたします。

また、2024年３月期第４四半期連結会計期間（2024年１月１日～ 2024年３月 31日）において、営

業外収益（為替差益）を計上いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．連結業績予想値と実績値との差異について

（１）2024年３月期通期連結業績予想値と実績値との差異(2023年４月１日～2024年３月 31日)

（２）差異の理由

売上高、営業利益につきましては、主にプレス関連製品事業において、国内や北米で物量が増

加したことにより、前回発表予想を上回りました。また、経常利益、親会社株主に帰属する当期

純利益につきましては、為替影響による増益効果があり、前回発表予想を上回りました。

   これらの結果、上記のとおり、2024年３月期通期連結業績予想値と実績値に差異が生じました。

1株当たり

当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 賎

前回発表予想(A) 350,000 16,000 25,000 16,000 304.80

今回実績(B) 354,922 22,406 37,840 17,099 326.71

増減額(B-A) 4,922 6,406 12,840 1,099

増減率(%) 1.4 40.0 51.4 6.9

(ご参考)前期実績

(2023年３月期)
290,416 7,330 16,518 10,009 190.70

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

２．個別業績と前期実績値との差異について

（１）2024年３月期通期個別業績と前期実績値の差異(2023年４月１日～2024年３月 31日)

（２）差異の理由

通期個別業績につきましては、主にプレス関連製品事業において、半導体不足の影響が緩和し、

国内で物量が増加したことにより、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益が前期実績を上回

りました。

３．営業外収益（為替差益）の計上について

（１）営業外収益（為替差益）の内容

   昨今の為替相場の変動により、2024年３月期第４四半期連結会計期間（2024年１月１日～ 2024

年３月 31 日）において、為替差益 69 億３千４百万円を計上いたしました。これは主として、外

貨建て債権の評価の影響によるものであります。

なお、2024 年３月期第３四半期連結累計期間（2023 年４月１日～2023 年 12 月 31 日）におい

て、為替差益 65 億６百万円を計上していたため、2024 年３月期通期における為替差益は 134 億

４千１百万円となりました。

（２）業績に与える影響

   上記の営業外収益（為替差益）につきましては、本日公表の「2024年３月期 決算短信〔日本基

準〕（連結）」に反映しております。

以 上

1株当たり

当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 賎

前期実績(A) 125,405 8,028 19,240 13,251 252.47

今期実績(B) 161,716 10,724 34,315 25,160 480.73

増減額(B-A) 36,311 2,696 15,075 11,908

増減率(%) 29.0 33.6 78.4 89.9

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益